
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 30/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 dicembre 2012, n. 2994
 
L.R. 30/04/1980, n. 34 art. 1 lett. “c” e art. 4 - Adesione della Regione Puglia all’Associazione Avviso
Pubblico - Enti Locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie.
 
 
 
 Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dal
responsabile della P.O. e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue:
 
 La L.R. n. 34/80, avente ad oggetto “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni,
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni” prevede le forme di intervento
regionale volte al sostegno ed all’incentivazione di iniziative ed attività che perseguano finalità statutarie.
 Con delibera n° 836/98 la Giunta reg.le ha fissato i criteri e le modalità di applicazione della L.R.n°
34/80; con successiva delibera n° 1567/99 ha definito le procedure di adesione agli enti e alle
associazioni.
 L’Associazione Avviso Pubblico - Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie - è
un’associazione nata nel 1996 con l’intento di collegare ed organizzare gli Amministratori pubblici a
promuovere la cultura della legalità democratica nella politica, nella Pubblica Amministrazione e sui
territori ad essi governati. Attualmente conta più di 200 soci, tra Comuni, Province, Regioni.
 Con lettera prot. n° 108/2012 del 19/12/2012 il Presidente dell’Associazione Avviso Pubblico con sede
in Certaldo (Firenze), propone l’adesione per l’anno 2012 della Regione Puglia all’Associazione
mediante un contributo finanziario annuale, che corrisponde ad un importo complessivo di euro
2.500,00.
 Avviso Pubblico è un’associazione senza scopo di lucro, come si evince dall’art. 2 dello Statuto.
 L’Associazione svolge, tra l’altro, attività di studio, di ricerca su temi inerenti la criminalità organizzata, la
corruzione, la sicurezza urbana, l’immigrazione, i mercati illeciti (traffico di droga, armi, esseri umani,
traffico illecito di rifiuti, racket, usura, infiltrazione degli appalti ecomafie, ecc.) nonché sulle modalità che
rendono possibile la realizzazione di interventi di contrasto e prevenzione della criminalità e la diffusione
della legalità democratica.
 
 Rilevato che per le finalità statutarie perseguite, la Federazione può rientrare nelle categorie previste
dalla richiamata DGR n° 1567/99 allegato “A” e più specificatamente:
a) Organismi associativi di rappresentanza politica degli interessi regionali;
b) Organismi associativi di natura tecnico-scientifica;
c) Organismi di ricerca scientifica;
d) Organismi con finalità culturali.
 
 Vista la L.R. n° 39 del 30/12/2011 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

1



2012 e pluriennale 2012-2014 della Regione Puglia”, e la L.R. n° 18 del 3/7/2012 avente ad oggetto: “
Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”
 
 Con atto dirigenziale n° 71 del 24/09/2012 il Capo di Gabinetto ha impegnato in termini di competenza
la somma complessiva di euro 706.099,52 - per l’anno 2012 - a favore degli organismi così come indicati
nell’allegato “A” del citato atto dirigenziale, tra cui l’Associazione Avviso Pubblico, per una somma
complessiva di euro 2.500,00
 Si propone, pertanto, di aderire all’Associazione Avviso Pubblico - Enti locali e Regioni per la
formazione civile contro le mafie, per l’anno 2012.
 
 COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. 16 NOVEMBRE 2001, n° 28 e successive modificazioni ed
integrazioni.
 
 Esercizio finanziario 2012
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 2.500,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 (U.P.B.00.03.01) - esercizio finanziario 2012.
 La citata spesa di euro 2.500,00 è stata impegnata con atto dirigenziale n° 71 del 24/9/2012 - capitolo
di spesa 1340.
 Alla liquidazione dovrà provvedere il Capo di Gabinetto con atto dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, let. k della L.R. n. 7/97.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale;
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal
responsabile della relativa P.O. e confermata dal Capo di Gabinetto del Presidente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato.
 
2) Di disporre, ai sensi degli artt. 1, lett. “c” e 4 della L.R. n. 34/80, l’adesione della Regione Puglia
all’Associazione Avviso Pubblico - Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie con sede
in Certaldo (Firenze) per l’anno 2012.
3) Il presente provvedimento comporta uno spesa di euro 2.500,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 (U.P.B.00.03.01) -esercizio finanziario 2012.
 
4) Di dare atto che copia dello Statuto dell’Associazione costituisce parte sostanziale e integrante della
presente deliberazione.

2



 
5) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 5 della l.r. n° 34/80, il presente atto alla competente Commissione
Consiliare per l’acquisizione del previsto parere.
 
6) Di stabilire che la data di effettiva adesione, così come disposta dal presente provvedimento,
decorrerà da quella di avvenuta notifica al legale rappresentante dell’Associazione ed il relativo atto
dirigenziale conclusivo del procedimento amministrativo, così come previsto dalla DGR n. 1567/99.
 
7) Di incaricare il Capo di Gabinetto della Presidenza a provvedere al relativo atto dirigenziale di
impegno e liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


